



# COMUNE DI NICOSIA

UFFICIO TECNICO COMUNALE

IV° SERVIZIO

Prot.Nr. 26424  
Prot. U.T.C. 5745

## DETERMINA DIRIGENZIALE n. 333 /2011

**Oggetto:** Lavori per la costruzione della palestra e mensa della scuola media "L. Pirandello". I° Stralcio esecutivo. Liquidazione saldo alla Ditta "C.RO.O.S. EDILIZIA" di Orifici Signorino.

CIG relativo al pagamento è 3246101F45

### IL DIRIGENTE DEL V° SETTORE

#### Premette:

- **Che** con delibera di G.M. n. 429 del 16/06/1988, esecutiva, il Comune di Nicosia ha conferito all'ing. Filippo Scellato l'incarico per il progetto della palestra della Scuola Media Statale "L. Pirandello";
- **Che** con successiva delib. G.M. n. 889 del 21/10/88, esecutiva, è stato approvato il disciplinare di incarico;
- **Che** con nota nr. 440 del 21.2.1995 l'Assessorato Regionale ai Beni Culturali e Ambientali e della Pubblica Istruzione ha comunicato l'inserimento dell'ampliamento della Scuola Media "L. Pirandello" con la realizzazione della palestra e della mensa per £. 1.000.000.000, nel programma approvato ai sensi dell'art. 1 della L.r. 9/8/1988 Nr. 15 e l'assunzione del relativo impegno nel bilancio della Regione Siciliana, giusto D.A. 1060 del 28.12.1994;
- **Che** con delib. G.M. Nr. 760 del 29/09/1997, esecutiva, è stato integrato all'ingegnere Scellato Filippo l'incarico al fine della progettazione e direzione dei lavori per la realizzazione della mensa a servizio della stessa Scuola;
- **Che** con delib. n. 65 del 20/12/2000, esecutiva, il Consiglio Comunale ha localizzato l'area sulla quale dovrà sorgere la predetta attrezzatura;

- **Che** con delib. n.68 del 29/12/2000, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il progetto per la costruzione della palestra e della mensa della Scuola Media Statale "L.Pirandello" in variante al programma di fabbricazione, ai sensi dell'art.1 della L.1/1978;
- **Che** con delib.G.M. n.779 del 29/12 /2000, esecutiva, è stato approvato il progetto 1° stralcio in questione, condizionatamente al parere della Soprintendenza ai BB.CC.AA. competente;
- **Che** il predetto progetto è stato rivisto dal progettista incaricato sulla base di alcune indicazioni date dalla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Enna e da altri organi, pervenendo alla definizione di un progetto diverso dal precedente, benché il sito localizzato non fosse stato modificato;
- **Che** con delib. Nr.1/CA del 25/03/2003, esecutiva, si è provveduto a revocare la citata delib. consiliare n.68/2000 e ad approvare in variante al programma di fabbricazione vigente, ai sensi dell'art.1 della Legge 1/78, come richiamato dall'art. 4 della Legge regionale 35/78, il progetto generale esecutivo per la realizzazione della palestra e mensa della Scuola Media Statale "L.Pirandello" del Comune di Nicosia, dell'importo complessivo di € 1.130.000,00 di cui € 785.720,11 per importo lavori, comprensivo degli oneri per la sicurezza ed € 344.279,89 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- **Che** la variante urbanistica è stata approvata dall'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente con D.D.G. n. 999 del 5/09/2003;
- **Che** con delibera di G.M. n. 363 del 15.10.2003, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di costruzione della palestra e mensa della scuola media "L.Pirandello" 1° stralcio, redatto dall'ing. Scellato Filippo dell'importo complessivo di € 840.000,00 di cui € 493.169,04 per lavori a base d'asta, € 22.992,48 per costo di sicurezza non soggetto a ribasso ed € 323.838,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **Che** con D.D.S. n. 956/XV del 06.11.2003, trasmesso dall'Assessorato BB.CC.AA. e P.I. Serv. Edilizia Scolastica ed Universitaria, con nota del 18.12.2003 prot. 3192, i lavori suddetti sono finanziati per l'importo di € 731.000,00 di cui € 493.169,04 per lavori a base d'asta, € 22.992,48 per costo di sicurezza ed € 214.838,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **Che** per effetto del ribasso l'Assessorato Regionale BB.CC.AA. e P.I. ha rimodulato il quadro economico decurtandolo di una somma di € 8.117,28 e che pertanto la somma complessiva di € 731.000,00 impegnata con il D.A. n. 1060/94 e finanziata con D.D.S. n. 956/03 è stata rideterminata in € 722.882,72;

#### **CIO' PREMESSO:**

**Vista** la D.D. n. 171/04 del 21.04.2004 con la quale è stato stabilito di indire p.i. per l'appalto dei lavori suddetti, ai sensi dell'art. 20, c. 1, della L. 109/94, nel testo coordinato con le norme della L.R. 2/07 e s.m.;

**Visto** il verbale di gara del 22-29/06/2004 dal quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati alla ditta "C.RO.O.S. EDILIZIA" di Orifici Signorino con sede in Paternò (CT), con il ribasso del 20,83% sull'importo a base d'asta di € 493.169,04 e, quindi, al prezzo netto di € 390.441,93 oltre il costo di sicurezza e quindi al prezzo complessivo di € 413.434,41, oltre I.V.A.;

**Visto** il contratto d'appalto, in data 09.12.2004 rep. n. 12256/171, reg. a Nicosia il 13.12.2004 al n. 100442, serie 1<sup>a</sup>;

**Visto** il verbale di consegna in data **27.01.2005**;

**Vista** la perizia di variante e suppletiva redatta in data 26.10.2005 ai sensi dell'art. 25 c. 1 lett. b) e c. 3 della L. 109/94 nel testo come recepita con LL.RR. 7/02 e 7/03 dal D.L. su autorizzazione del Responsabile Unico del Procedimento per l'importo complessivo di €. 722.882,72, approvata dal Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'articolo 134 comma 10 del Regolamento sui LL.PP. DPR n. 554/99;

**VISTO** la D.D. n. 427/09 del 02.12.2009 con la quale veniva stabilito di approvare gli atti di contabilità finale e il collaudo tecnico-amministrativo per la costruzione della palestra e mensa della scuola media "L. Pirandello".I° Stralcio esecutivo;

**VISTO** il quadro economico finale;

**CONSIDERATO:**

- che le somme già accreditate con l'O.A. n. 1/2007 sul cap. 504802 sono risultati perenti al 01.01.2009;
- che con nota del 19.03.2009 è stato richiesto il riaccreditamento delle somme perenti incamerate dalla Regione;
- che con nota del 03.02.2010, prot. 4280/752, persistendo il mancato riaccredito delle citate somme, è stato sollecitato il riaccredito sopra descritto evidenziando che il collaudatore tecnico amministrativo aveva presentato la parcella e la fattura per la liquidazione della prestazione resa;
- che per effetto della relazione sulla spendibilità redatta dal D.L., relativa all'annualità 2010, in data 19.03.2010 è stata avanzata nuova richiesta di accreditamento per la complessiva somma di €. 13.433,85;
- che l'Assessorato, con nota del 30.03.2010, U.O. XV prot. 1083, pervenuta a questo Ente in data 15.04.2010, prot. 13378/2670utc ha richiesto copia degli atti di liquidazione precedenti;
- che con nota del 04.05.2010, prot. 15577/3061utc, sono stati trasmessi gli atti richiesti;
- che con successiva nota del 27.09.2010, prot. 30564/6116utc, previo contatto telefonico con funzionari dell'Assessorato, a chiarimento della precedente corrispondenza ed atti trasmessi, è stato specificato il quadro economico finale per la determinazione dell'importo richiesto;
- che l'Assessorato Regionale dell'Istruzione con propria nota dell'8.11.2010 prot. 2955 ha trasmesso, per notifica, il D.D.S. n. 2291 con il quale è stato preso atto dell'approvazione del collaudo e della contabilità finale;
- che conseguentemente ha emesso O.A. n. 22/2010 di €. 13.433,95 sul CAP. 772003 presso la Cassa Regionale di Enna;
- che lo stesso è andato perente al 31.12.2010 stante che non è stato possibile emettere la liquidazione poiché nessuna comunicazione di accredito è pervenuta a questo Settore;
- che con nota del 25/01/2011 è stato richiesto il riaccredito della somma perente al 2010;

- che con nota del 20.04.2011, U.O. XIV prot. 1135, pervenuta a questo Settore in data 28.04.2011 prot. 12840/2750utc, l'Assessorato ci informa che con elenco n. 13834 del 07.04.2011 è stato inviato per quanto di competenza alla Ragioneria centrale dell'Assessorato dell'Istruzione e Formazione Professionale l'O.A. di €. 13.433,95;

VISTA la fattura n. 06 del 16.06.2011, acclarata al protocollo dell'ente al n. 18647 e prot. 4083/UTC del 23.06.2011 relativa alla rata di saldo finale per i lavori descritti in oggetto;

#### RILEVATO:

**Che** l'impresa ha ultimato i lavori in tempo utile;

**Che** la ditta risulta in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali attraverso attestazione D.U.R.C.<sup>1</sup> rilasciato in data 04.08.2011, pervenuto in data 18/08/2011;

**Che** i lavori sono stati regolarmente eseguiti e che, dedotti gli acconti, resta a credito la somma di € 2.054,24 oltre IVA, come certifica il collaudatore, può essere pagata all'impresa appaltatrice;

**Che** non necessita effettuare la verifica tramite Equitalia Servizi S.p.a., stante che la liquidazione non supera l'importo di €. 10.000,00, giusto D.M. dell'economia e delle finanze del 18.01.2008 n. 48 art. 2;

**RITENUTO** pertanto, dover procedere alla liquidazione del saldo

**VISTO** l'art.37 dello Statuto Comunale;

**VISTO** l'art.184 del D.Leg.vo 267/2000

**VISTA** la L.127/97, come recepita dalla L.r.n.23/98 e successive modifiche ed integrazioni e per ultimo, dalla L.r. 30/2000;

**VISTO** l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana;

#### DETERMINA

Di liquidare all'impresa "C.R.O.S. Edilizia di Orifici Signorino", in persona dello stesso nato a *omissis* il *omissis*, nella qualità di titolare firmatario dell'Impresa, con sede legale in Paternò (Ct) alla via Messina n. 157, C.F.: *omissis* e P.I.: *omissis*, la somma complessiva di € 2.259,66 a saldo della fattura n. 06 del 16.06.2011 relativa alla rata di saldo finale, per i lavori in oggetto, così distinta:

<sup>1</sup> Per regolarità contributiva deve intendersi la correttezza nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali ed assicurativi rilevata alla data della richiesta e riferita all'intera situazione aziendale. *Qualora anche uno solo degli Enti dovesse dichiarare l'impresa irregolare, viene rilasciato un Documento Unico attestante la non regolarità dell'impresa.*

**Il richiamo conclamato, all'interno della normativa di riferimento, all'articolo 20 della legge n. 241/90, determina, nel caso in cui decorra il termine dei trenta giorni senza pronuncia da parte di uno degli Enti, la procedura del silenzio-assenso per la parte non verificata** (cfr. Consiglio di Stato, Sez. V, 11/1/2011 n. 83).

Pertanto, *allorché uno solo degli Enti non si sia pronunciato in tempo utile, l'emissione di un D.U.R.C incompleto per mancata pronuncia di uno degli enti tenuti al rilascio non impedisce di ritenere implicitamente certificata la regolarità contributiva, per la parte non considerata dalla certificazione esplicita, con il compiersi del termine prescritto per la formazione del silenzio assenso.*

|                       |                   |
|-----------------------|-------------------|
| Importo saldo finale  | € 2.054,24        |
| Importo I.V.A. il 10% | € 205,42          |
| TOTALE COMPLESSIVO    | € <u>2.259,66</u> |

**Di far fronte alla superiore spesa mediante l'utilizzo delle somme accreditate dall'Assessorato Regionale BB.CC.AA. e P.I. giusto O.A. n. 17/2011 - CAP. 772003;**

**Di accreditare la superiore somma, al lordo delle spese, sul c/c intrattenuto dall'impresa presso *omissis* COORD. IBAN: *omissis*, intestato a Orifici Signorino;**

**Di dare atto che il CIG relativo al pagamento è 3246101F45;**

**Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata e verrà affisso all'Albo Pretorio del Comune per giorni 15, ai fini della generale conoscenza.**

Nicosia, li 13 SET 2011



IL DIRIGENTE  
(fig. Antonino Testa Camillo)